
Abstrakt 

Úvod: V souvislosti se změnami ošetřovatelské praxe v posledních letech, nabývá schopnost 

zvládání vyšších životních nároků na stále větším významu. Právě této schopnosti je věnována 

tato bakalářská práce: „Proaktivní zvládání životních nároků studenty ošetřovatelství.“ 

Cíle: Cílem této studie bylo zmapovat proaktivní zvládání životních situací studenty 

ošetřovatelství. 

Soubor a Metody: Výzkumný soubor tvořilo 79 studentů bakalářských studijních programů pro 

přípravu všeobecných a dětských sester na 2. LF UK. Věkový aritmetický průměr respondentů 

byl 26 let. Pro výzkumné šetření byl použit standardizovaný dotazník proaktivního zvládání 

životních situací (PCI), který je dostupný a vhodně upravený pro české prostředí. 

Výsledky: U drtivé většiny odpovědí respondentů na jednotlivé položky dotazníku nebyly 

shledány zásadní statisticky významné rozdíly, ale přesto bylo zaznamenáno několik výjimek. 

Zásadní byly položky číslo 17, 46, 50 a 55, u kterých se významně lišily odpovědi mezi 

mladšími a staršími účastníky šetření.  

Závěr: Pro budoucí výzkum by bylo zajímavé zjistit, detailní analýzu jednotlivých strategií 

zvládání životních nároků, než která je uvedena v této bakalářské práci, protože zaměření i 

předpokládaný rozsah této práce hlubší analýzu v podstatě neumožňuje. 

  

Klíčová slova 

proaktivita; stres; student ošetřovatelství; zvládání životních nároků 

 

 


